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AUSWAHLHILFE FUR KALTGEFORMTE HAC-C ANKERSCHIENEN

| Handelsibliche kaltgeformte HAC-C Ankerschienen
-—————
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PRODUKTUBERSICHT

HAC-C 28/15

45

15

HBC-28/15

Untergrund

X

Beton
(ungerissen)

Sonstige Informationen

Européische Technische
Bewertung (ETA)

Zulassungen

Beschreibung

Kaltgeformte HAC-C Ankerschienen

HAC-C 38/17

l: 76
—

HBC-38/17

HAC-C 40/25

HBC-40/22

Lastbedingungen

Beton
(gerissen)

q

CE-Konformitat

Européische Technische Bewertung (ETA) fur 2D-Statik und

Brandschutz

Statisch/
quasistatisch

HAC-C 49/30

30

I

94

HBC 50/30

T l

Statische

2D-Belastung

PROFIS Anchor Channel

Software

Ausstellende Behorde
DIBt Berlin

33

HAC-C 54/33

54

155

Feuerwiderstand

A4
316

Korrosions-
widerstand

Nr. / Ausgabedatum

ETA-17/0336
11.07.2017



LT
PRODUKTMERKMALE

Kaltgeformte HAC-C Ankerschiene

Fiir statische Zug- und Querlasten

in zwei Richtungen

Weniger Material aufgrund i ~
der konstanten Dicke v
des Schienenprofils

Runddiibel - bestens
geeignet fiir dichte
Bewehrungen

Nomenklatur der kaltgeformten HAC-C Ankerschienen

© Hilti Ankerschiene =

C-Form

& Profiltyp und
-grosse i

HAC-C 40/25 —— 300

Beispiele: @ Schienentyp @ Profiltyp/-grosse @ Léange @ Materialoberflache

HAC-C 40/25 300F

Spezieller Schaumfiiller fiir eine
saubere Baustelle

Feuerbestandig
bis zu 120 Minuten

Kostengiinstige Option fiir
bestimmte Anwendungen

Ankerschienenldnge @ Materialoberflache

F (feuerverzinkt)

@ Feuerverzinkt (F)

© Hilti Ankerschiene (HAC-C)
@ 40/25



Abmessungen des kaltgeformten Schienenprofils

HAC-C 28/15 28.0 15.5 2.3 12.0 2.3 4277
HAC-C 38/17 38.0 17.25 3.0 18.0 3.0 8224
HAC-C 40/25 40.0 25.0 2.75 18.0 5.6 20122
HAC-C 49/30 50.0 30.0 3.25 22.0 7.4 43105
HAC-C 54/33 53.5 33.0 5.0 21.5 8.0 74706
ben
| dch | tnom
beh

heh
heh

HAC-C 28/15, HAC-C 38/17 HAC-C 40/25, HAC-C 49/30, HAC-C 54/33

Abmessungen der Dubel

HAC-C 28/15 31.0 6.0 12.0 1.3 85
HAC-C 38/17 60.8 8.0 12.0 2.0 151
HAC-C 40/25 56.0 8.0 16.0 2.0 151
HAC-C 49/30 66.0 10.0 10.0 2.2 236
HAC-C 54/33 123.5 11.0 24.3 2.5 369
"Ankerkopfbereich
i
hﬂ‘
I.a dﬂ.
' t, —1
dn
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Montageparameter fur Ankerschiene

Ankerschiene HAC-C

Min. effektive
Verankerungstiefe

Minimaler Achsabstand
Max. Achsabstand
Endabstand

Min. Schienenlange
Min. Kantenabstand
(011’ C1,2 und C21,c22)
Mindestdicke des
Betonbauteils

' Der Endabstand kann von 25 mm auf 35 mm erhdht werden.

28/15 38/17 40/25
T 45 76 79
. 50 100
max 200
1)

X ] 25

[ 100 150
C. 40 50

h 70 100

C/L apchor C/L apchor

Material der Ankerschienen und Schienenschrauben

Bauteil

Schienenprofil

Dibel

Schienenschraube

Einfache Unterlegscheibe
1)

gemass

ISO 7089: 2000 und

ISO 7093-1: 2000

Sechskantmutter
gemass

ISO 4032: 2012 oder
DIN 934: 1987-10 2

" Nicht im Lieferumfang enthalten

Mechanische
Eigenschaften
1.0038, 1.0044, 1.0045

gemass
EN 10025: 2005

1.0976, 1.0979
gemass
EN 10149: 2013

1.0038, 1.0213, 1.0214
gemass
EN 10025: 2005

1.5523, 1.5535
gemass
EN 10263: 2002-02

Stahlgiite 4.6 und 8.8
gemass
EN ISO 898-1: 2013

Harteklasse
A =200 HV

Festigkeitsklasse 5 oder 8
gemass
EN ISO 898-2: 2012

Kohlenstoffstahl

Beschichtung

Feuerverzinkt = 50 ym
gemass
EN ISO 10684: 2004/AC: 2009

Galvanisch verzinkt
gemass
EN ISO
4042: 1999

Galvanisch verzinkt
gemass
EN ISO
4042: 1999

Galvanisch verzinkt
gemass
EN ISO
4042: 1999

Feuer-
verzinkt = 50 ym gemass
EN ISO 10684: 2004/
AC: 2009

Feuer-
verzinkt = 50 ym gemass
EN ISO 10684: 2004/
AC: 2009

Feuer-
verzinkt = 50 ym gemass
EN ISO 10684: 2004/
AC: 2009

2 Sechskantmuttern geméss DIN 934 fir Schienenschrauben aus Kohlenstoffstahl (4.6) und Edelstahl

49/30

120

250

54/33
94 155
75 100
180
Edelstahl

Mechanische
Eigenschaften

1.4362, 1.4401

1.4404, 1.4571, 1.4578
gemass
EN 10088: 2005

Giite 50 oder 70
gemass
EN ISO 3506: 2009

1.4401, 1.4404
1.4571, 1.4578
gemass
EN 10088: 2005

Festigkeitsklasse
50, 70 oder 80
gemass
EN ISO 3506: 2009
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Nomenklatur der Hilti HBC Schienenschrauben

O Hilti ® Schraubentyp ©Durch- O Schraubenldnge O Stahlgiite
Schienenschraube messer [mm]

HBC 40/22 E M12 50 8.8 und A4-70
HBC 50/30 E M16 60 8.8 und A4-70

O Oberflache oder
Material

Beispiele: @ Schienenschraube @ Schraubentyp ® Durchmesser @ Schraubenldnge © Stahlglte ® Oberflache oder Material

HBC-40/22 M12x50 8.8F HBC-50/30 M12x60 A4-70

@ Feuerverzinkt (F)
@ 60 mm

@ Hilti Schienenschraube (HBC)
@ 40/22 >

Abmessungen der Schienenschrauben

Schienen- Abmessungen
Ankerschiene schraube b, b, k
Typ [mm]
10.1 5.0
HAC-C 28/15 HBC-28/15 22.2
11.0 6.0
6.0
13.0
HAC-C 38/17 HBC-38/17 30.5 0
16.0 '
10.5
14.0
HAC-C 40/25 HBC-40/22 33.0 115
17.0 ’
17.0 14.5
HAC-C 49/30 .
HAC-C 54/33 Al EIEL 42.0 .
21.0

@ A4-70
@ Edelstahl (A4)

@ Hilti Schienenschraube (HBC)
@ 50/30

10
12
10
12
16
10
12
16
12
16
20
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Mindestabstand fiir Schienenschrauben

Durchmesser der Schienenschraube M8 M10 M12
Mindestabstand zwischen
Schienenschrauben Seomin (mm] 40 50 60
S = Mitte-Mitte-Abstand zwischen den Schienenschrauben (s, . = 5d)
Stahigiite und Korrosionsschutzklasse
Schienenschraube Kohlenstoffstahl "
Stahlgite 4.6 8.8
f . [N/mm?] 400 800/8302
[ [N/mm?] 240 640 /6602
G?
Korrosionsschutzklasse Fa

" Materialeigenschaften gemass Tabelle auf Seite 46
2 Materialeigenschaften geméss EN ISO 898-1

3 Galvanisch verzinkt

4 Feuerverzinkt

9 Edelstahl

M16

80

M20

100

A4-50
500
210

Edelstahl "

R

A4-70
700
450



STAHLVERSAGENSARTEN - STATISCHER WIDERSTAND
UNTER SPANNUNG UND BEI SENKRECHT WIRKENDER QUERLAST

Statisch/
quasistatisch

Widerstandswerte unter Zuglasten - Stahlversagen

Ankerschiene HAC-C 28/15 38/17 40/25 49/30 54/33
Stahlversagen: Versagen des Diibels
'. Charakteristischer Widerstand Nosa [kN] 9.0 18.0 20.0 31.0 55.0
- Bemessener Widerstand N [kN] 5.0 10.0 1.1 17.2 30.6

Rd,s,a

Stahlversagen: Versagen der Verbindung zwischen Diibel und Schiene

t Charakteristischer Widerstand Neyoo [kN] 9.0 18.0 20.0 31.0 55.0

= Bemessener Widerstand N [kN] 5.0 10.0 11 17.2 30.6

Rd;s,c

Stahlversagen: Lokales Versagen durch Biegung der Schienenlippen

Charakteristische oder bemessene
- '. Absténde der Schienenschrauben Sin ll 9 e Y Uty L%
i 'J: : Charakteristischer Widerstand NOHk,s,I [kN] 9.0 18.0 20.0 31.0 55.0
Bemessener Widerstand NORd,s,I [kN] 5.0 10.0 1.1 17.2 30.6

Widerstandswerte unter Zuglast - Stahlversagen

Ankerschiene HAC-C 28/15 38/17 40/25 49/30 54/33
Stahlversagen: Versagen durch Biegung der Schiene
Charakt.eristischer Kohlenstoff- 538 1669 2929
1 Biegewiderstand stahl Micoroe  [NM] 316 979
. - der Schiene Edelstahl 527 1702 2832
A T isti Kohlenstoff
1 || Charakteristischer onienstort- 468 1451 2547
2 " Biegewiderstand stahl Megonex  [NM] 257 851
der Schiene Edelstahl A2 458 1480 2463

Verschiebungen unter Zuglast

Ankerschiene HAC-C 28/15 38/17 40/25 49/30 54/33
Zuglast N [kN] 3.6 741 7.9 12.3 21.8
Kurzzeitige Verschiebung " 3o [mm] 0.6 1.3 1.4 1.4 1.6
Léngere Verschiebung " S\ [mm] 1.2 2.6 2.8 2.8 3.2

"Verschiebungen in der Mitte der Ankerschiene, einschliesslich Verrutschen der Schienenschraube, Verformung der Schienenlippen,
Biegen der Schiene und Verrutschen der Ankerschiene in Beton



Widerstandswerte unter senkrechter Querlast - Stahlversagen

Ankerschiene HAC-C 28/15 38/17 40/25
Stahlversagen: Versagen des Diibels

Charakteristischer

A= Widerstand Vacsa [kN] 9.0 18.0 20.0
-_'q r’I_‘.:

Bemessener

Widerstand Vadsa [kN] 6.0 12.0 13.3

Stahlversagen: Versagen der Verbindung zwischen Diibel und Schiene

Charakteristischer

iy Widerstand Vieo [kN] 9.0 18.0 20.0
' Bemessener
- Widerstand Vagse [kN] 5.0 10.0 111

Stahlversagen: Lokales Versagen durch Biegung der Schienenlippen
Abstand der

Schienenschrauben fir S,y [mm] 56 76 80
-~ die Querlast
'8 s
e Charakteristischer T
Widerstand Vel [kN] 9.0 18.0 20.0
Bemessener 0
Widerstand Voide [kN] 5.0 10.0 111

Verschiebungen unter senkrechter Querlast

Ankerschiene HAC-C 28/15 38/17 40/25
Querlast Vv [kN] 3.6 71 7.9
Kurzzeitige Verschiebung " 3o [mm] 0.6 1.3 1.4
Léngere Verschiebung " Oy [mm] 0.9 2.0 21

49/30

31.0

20.7

31.0

17.2

100

31.0

17.2

49/30
12.3

1.4
2.1

"Verschiebungen in der Mitte der Ankerschiene, einschliesslich Verrutschen der Schienenschraube, Verformung der Schienenlippen

und Verrutschen der Ankerschiene in Beton

10

Statisch/
quasistatisch

54/33

55.0

36.7

55.0

30.6

107

55.0

30.6

54/33
21.8
1.6
2.4



Statisch/

Widerstande unter Zuglast - Stahlversagen der Schienenschrauben quasistatisch
Durchmesser der Schienenschraube M8 M10 M12 M16 M20
Stahlversagen

46 -
HBC-28/15 8.8 22.4 35.4 44.3 -
A4-50 17.2 -
A4-70 25.6 38.9 51.3 -
46 23.2 -
T . HBC-38/17 8.8 - 35.4 55.8
Wizrerr;‘;n d“g e A4-70 20.5 47.2 53.0
46 23.2 -
HBC-40/22 8.8 - - 35.4 55.8
A4-70 205 58.6 91.0 )
46 -
t HBC-50/30 8.8 35.4 55.8 183.1
- A4-70 ) 586  109.0  129.0
3 "“'h-ﬁ‘_ 4.6 -
x=t HBG.28/15 8.8 14.9 236 205 -
A4-50 6.0 -
A4-70 13.7 20.8 27.4 -
46 1.6 -
. \ HBC-38/17 8.8 - 25.2 28.3
W? d";fsstsa‘:('jgszug R A4-70 1.0 31.3 43.3
46 11.6 -
HBC-40/22 8.8 - - 23.6 37.2
A4-70 10.9 31.3 48.7 )
4.6 ;
HBC-50/30 8.8 23.6 37.2 1221
A4-70 ) 31.3 58.3 69.0

11



- - . Statisch/
Widerstande unter Querlast - Stahlversagen der Schienenschrauben quasistatisch
Durchmesser der Schienenschraube M8 M10 M12 M16 M20
Stahlversagen
4.6 -
8.8 14.6 23.2 33.7 -
HBC-28/15
A4-50 11.0 -
A4-70 15.4 24.4 35.4 -
4.6 13.9 -
HBC-38/17 8.8 - 33.7 62.8
Charakteristische Vas -
Querkrafttragféhigkeit [kN] A4-70 244 354 65.9
4.6 13.9 -
HBC-40/22 8.8 - - 33.7 62.8
A4-70 24.4 35.4 65.9
4.6 .
ez HBC-50/30 8.8 33.7 62.8 98.0
. A4-70 35.4 65.9 102.9
'%*1 i
A 4.6 -
- ] 8.8 1.7 18.5 26.7 -
HBC-28/15
A4-50 4.6 .
A4-70 9.8 15.6 22.7 -
4.6 8.3 -
HBC-38/17 8.8 - 26.9 50.2
Bemessungsquerzug- Veds g -
widerstand (KN] A4-70 15.6 22.7 42.2
4.6 8.3 -
HBC-40/22 8.8 - - 26.9 50.2
A4-70 15.6 22.7 42.3
4.6 =
HBC-50/30 8.8 26.9 50.2 78.4
A4-70 22.7 423 65.9

12



Widerstandswerte unter Querlast mit Hebelarm - Statischy

Stahlversagen der Schienenschrauben quasistatisch
Durchmesser der Schienenschraube M8 M10 M12 M16 M20
Stahlversagen

- 1) -

HBGC-28/15 4.6 299
Charakteristischer Mo (N HBC-38/17 8.8 30.0 59.8 104.8 266.4 519.3
Biegewiderstand Rk,s HBC-40/22 A4-50 18.7 -

HBC-50/30  a470 262 523 917 2331 4544

HBGC-28/15 4.6 - 17.9 ;
Bemessener Mo N HBC-38/17 8.8 24.0 47.8 83.8 2131 415.4
Biegewiderstand Rd.s (Nm] HBC-40/22 A4-50 7.8 -

HBC-50/30  p470 168 335 588 1494 2913

HBC-28/15 28/15 17.3 18.7 20.0 -

HBC-38/17 38/17 23.0 24.3 26.3
Interner Hebelarm a [mm] -

HBC-40/22 40/22 - 24.3 25.7 27.3

50/30 - 29.9 31.7 33.9
1) Nicht anwendbar fir HBC-28/15 und HBC-50/30
a
afk
O
Ii I‘ cs
x Channel lips
Channel bolt

T, = Zuglast, die auf die
Schienenlippen einwirkt
C, = Druckkraft, die auf die
Schienenlippen einwirkt
MORks < 0.5. N a

Rk,s,| *

Mo, <0.5.N a

FU_<,s Rk,s,”
a = interner Hebelarm

Bestimmung der erforderlichen Hammerkopfschraubenlange

Hohe der Hak’::f"
Profil Produktion Schienenlippe m+s+u (mm)
) schrau-
bentyp
[mm] M10 M12 M16 M20
HAC-28/15  Kaltgeformt 2.3 HBC-28/15 13.9 17.3 - -
HAC-38/17  Kaltgeformt 3 HBC-38/17 13.9 17.3 21.8 -
HAC-40/25 Kaltgeformt 6 HBC-40/22 - 13.9 17.3 -
1 1 1f [ HAC-49/30 Kaltgeformt 7.5 HBC-50/30 - 17.3 21.8 27.0
] HAC-54/33  Kaltgeformt 8 HBC-50/30 - 17.3 21.8 27.0

| I = Nennlange der Schienenschraube

! t,, = Befestigungsdicke (Dicke des Anbauteils)
m+s+u f = Hohe der Schienenlippe
1 | m = Dicke der Mutter (ISO 4032)

s = Dicke des Unterlegscheibe
u = Uberstand der Schienenschraube

Erforderliche
Hammerkopfschraubenlénge | =t +f + (m+s+u)

13
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BETONVERSAGENSARTEN - STATISCHER WIDERSTAND

UNTER SPANNUNG UND BEI SENKRECHT WIRKENDER QUERLAST

Widerstandswerte unter Zuglast - Betonversagen

Ankerschiene HAC-C
Diibeltyp (R-Runddiibel)

Auszugversagen
Charakteristischer Widerstand
in gerissenem Beton C12/15 -
‘ Charakteristischer Widerstand i)
in ungerissenem Beton C12/15 [KN]
E 5 ,‘E = Bemessener Widerstand in
iy f":: b gerissenem Beton C12/15 N
Bemessener Widerstand in L
ungerissenem Beton C12/15
Verstarkungsfaktor fiir andere -
Betonguiteklassen °
Betonausbruch
Produktfaktor ~ gerissener K
k, fur den cha-  Beton ertt
t rakteristischen ungerissener
Widerstand Beton kucr,N
T - - [l
= "\-l\f}"‘ %/ g5 Produktfaktor  gerissener K
by o . cr,N
LN k, fiir Beton :
bemessenen ungerissener
Widerstand Beton uer,N
Spalten
. .-.'; F Charakteristischer
i, o c [mm]

S Kantenabstand crsp

28/15
R

5.1
71
3.4

4.7

7.2
10.3
4.8

6.9

135

38/17
R

9.1
12.7
6.1

8.5

7.8

5.2

7.5

228

Widerstandswerte unter senkrechter Querlast - Betonversagen

Ankerschiene HAC-C

Ausbruch auf lastabgewandter Seite

-
-
] q'f . Produktfaktor Kq []
Betonkantenbruch
gerissener K
Produktfaktor k., fiir Beton oV
S charakteristische Lasten ungerisse- K
Tl ner Beton =gy
- . []
i O - gerissener K
% Produktfaktor k., far Beton orV
bemessenen Wider- .
SEnG ungerisse- K
ner Beton uerV

14

28/15

6.9

9.6

4.6

6.4

38/17

40/25
R
9.1
12.7
6.1

8.5

fc‘ specified

Ve = oMPa

7.9
1.2
5.3

7.5

237

40/25

49/30

R

141

19.8

9.4

13.2

8.1

11.6

5.4

7.7

282

49/30

7.5

10.5

5.0

3.3

Statisch/
quasistatisch

54/33
R

221
31.0
14.7

20.7

8.7
12.4
5.8

8.3

465

54/33



STAHLVERSAGEN - KOMBINIERTE LASTEN

Widerstande unter kombinierter Zug und Querlast

Ankerschiene HAC-C

28/15

38/17 40/25

49/30

Stahlversagen: Lokales Versagen durch Biegung der Schienenlippen und Versagen durch Biegung der Schiene

Produktfaktor Kis []

1.0"

Stahlversagen: Versagen des Diibels und der Verbindung zwischen Diibel und Schiene

Produktfaktor Ky, [-]

" k,, kann als 2,0 angenommen werden, wenn V, auf N

Rd,s,|
2 k,, kann als 2,0 angenommen werden, wenn max(V

FEUERWIDERSTAND

Rd,s,| begrenzt ist.

Rd,s.a’ Rd,s,c) auf min(N

Rd,s,a’ NRd,S.c

1.0?

) begrenzt ist.

Widerstandswerte unter Zug- und Querlast - Brandeinwirkung

Schienenschraube

Stahlversagen von Diibel, Verbindung zwischen Diibel und Schiene, lokale Biegung der Schienenlippe

HAC-C 28/15
HAC-C 38/17
Charakteristischer und
bemessener Widerstand in
gerissenem Beton C20/25
HAC-C 40/25
HAC-C 49/30
HAC-C 54/33

2 C1fi

R60
R90
R120
R60
R90
R120
R60
R90
R120
R60
R90
R120

Brandeinwirkung auf nur einer Seite

Mindestbetondeckung

Ankerschiene HAC-C
R60
Betondeckung R90 u
R120

[mm]

28/15

M10 M12
0.8
0.6
0.5
NRk.s.fi )
VRk.s,fi o
oder [kN] —
NRd,s,li '
= 1.2
VRd,s,ﬁ 0.9
3.8
- 2.5
1.9
2 C1fi
Brandeinwirkung auf mehr als einer Seite
38/17 40/25 49/30
35
50
45
55

3.5
2.2
1.5

Statisch/
quasistatisch

54/33

Feuer-
widerstand

2 M16

1.9
1.3
1.0

3.9
2,9
2.4

54/33

50

15
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MONTAGEANLEITUNG

Montageanleitung fiir kaltgewalzte HAC-C Ankerschienen

1) Auswahl der Ankerschiene gemass n
Planungsunterlagen.

2) Beim Schneiden von Ankerschienen muss
ein ausreichend grosser Schienentberstand
eingehalten werden

O}

@@ *ETA 16/029

x = 25 oder 35 mm fir Profile:
28/15
38/17
40/25
49/30
54/33

x = 25 oder 35 mm fiir runde oder
geschweisste Dibel mit Profil:
40/22

50/30

x = 35 mm fir Runddibel
mit Profil 52/34

x = 25 mm flir geschweisste |-Dibel
mit Profil 52/34

Mindestens zwei Diibel pro Schiene!

3) Ankerschiene so setzen, dass

die Schienenlippen bliindig mit der
Betonoberflache abschliessen. Die
Ankerschienen mit N&geln, Klammern, Nieten
oder Drahtmaschen an der Schalung (3a)
oder an angrenzendem Bewehrungsstahl (3b)
fixieren. Die Halterungen und Befestigungen
mussen so ausgeflihrt sein, dass die
Ankerschienen wahrend des Betonierens
nicht verriicken. Ankerschienen dirfen nicht
in frischen Beton gedriickt werden (3c). Die
Anker dirfen nicht gebogen, abgeschnitten
oder anderweitig gedndert werden (3d).

4) In die Ankerschienen darf wahrend des
Betongiessens kein Beton oder Betonschlamm
eindringen. Beton einbringen und rund um

die Ankerschienen ritteln, um Hohlrdume zu
vermeiden.

Stellen Sie sicher, dass die Schienen plan sind.

5) Die eingegossenen Ankerschienen missen
blindig mit der Betonoberflache abschliessen.

6 und 7) Nach dem Abbinden des Betons und
dem Ausschalen den Schaumfuller entfernen.

Hilti Gebrauchsanleitung fiir Hilti HAC-C Ankerschienen

16



Montageanleitung fir HBC Schiebenschrauben

1) Hilti HBC Schienenschrauben gemass
Planungsunterlagen auswéahlen.

2) Schienenschraube in die Schiene
einsetzen und um 90° drehen, bis sie
einrastet.

3) Lage der Schraube mit der Kerbe
Uberprifen.

4) Uberpriifen Sie, dass sich die
Schienenschraube nicht ausserhalb des
Teils der Schiene befindet, der durch die
aussersten Dubel begrenzt wird.

5) Schienenschrauben diirfen nicht
abgeschnitten werden.

6) Anbauteil montieren, wobei zwischen
Montageart A und Montageart B zu
unterscheiden ist.

Bei der Montageart A steht

das Anbauteil in Kontakt mit

der Betonoberfldche und dem
Schienenprofil.

Bei Montageart B verhindert ein
geeignetes Stahlteil (z. B. rechteckige
Unterlegscheibe), dass wéhrend des
Festziehens auf Montagedrehmoment
T, Kréfte in den Beton eingeleitet
werden. Das Stahlteil muss
ausreichend steif sein, damit die

Schienenlippen nicht verformt werden.

7) Die Schienenschraube mit
kalibriertem Drehmomentschlissel
auf das Montagedrehmoment T,
festziehen. Auf keinen Fall starker

als T, , festziehen. Beim Einstellen

des Drehmomentschlissels ist zu
berlcksichtigen, ob Montageart A oder

Montageart B gewéhlt wurde.

Beim Festlegen des
Montagedrehmoments T, _ sind
Material, Schienentyp, Durchmesser der
Schienenschraube und Montageart A/B

zu bertcksichtigen.

HBC-28
HBC-38
HBC-40

HBC-50

HAC-C 28/15
HAC-C 38/17

HAC-C 40/22, HAC-C 40/25
HAC-C 49/30, HAC-C 50/30
HAC-C 52/34, HAC-C 54/33

Schienenschraube

M8 7
HBC 28/15 M10 10
M12 13
M10 15
HBC 38/17 M12 25
M16 40

Hilti Montageanleitung fiir HBC Schienenschrauben

Tinst Y [Nm]
Stahl-Stahl-Kontakt

Allgemeines
4.6, 8.8, A4-70

4.6

13

8.8 A4-50

20
40
60
15
45

100

7

15
30
50
22
50
90

A4-70
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